Информация о результатах контрольного мероприятия
«Осуществление муниципальным казенным учреждением «Спортивно – оздоровительный центр» Усть - Кутского муниципального образования бюджетных полномочий администратора доходов в 2015 и в первой половине 2016 годов»

Основание для проведения контрольного мероприятия: п. 2.7. плана работы Контрольно – счетной комиссии УКМО на 2016 год, распоряжение председателя КСК УКМО от 25 июля 2016 года № 40-п.
Объект контрольного мероприятия: Муниципальное казенное учреждение «Спортивно – оздоровительный центр» (далее – МКУ «СОЦ», учреждение).
Цель контрольного мероприятия: Оценка обоснованности и полноты отражения доходов в бюджете МКУ «СОЦ», анализ мер, принимаемых МКУ «СОЦ», с целью увеличения объема доходов от использования муниципального имущества.
Сроки проведения контрольного мероприятия: 25.07.2016 - 19.08.2016.
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Выводы:
1. В нарушение приказа Минфина Российской Федерации от 01.07.2013 «№ 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (далее – приказ Минфина России № 65н) доходы, полученные МКУ «СОЦ» за аренду муниципального имущества находящегося в оперативном управлении, отнесены по КБК 913 111 05075 05 000 120 «Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных районов (за исключением земельных участков)» за 2015 год в сумме 458,7 тыс. рублей, за 1 полугодие 2016 года – 71,5 тыс. рублей. Поступления МКУ «СОЦ» следовало отражать по коду 1 11 05035 05 0000 120 «доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений).
2. Договоры аренды от 10.05.2012 № 36 с ИП Зыбина А.Э. на сумму 15,5 тыс. рублей в год и от 10.01.2012 № 1 с ООО «Фаст фуд групс» на сумму 58,1 тыс. рублей в год заключены с нарушением ст. 297 Гражданского кодекса Российской Федерации: Арендодателем в договорах выступает КУМИ УКМО, следовало – МКУ «СОЦ». 
3. Договоры аренды от 14.04.2014 № 3 с ИП Карпов К.Л. на сумму 10,9 тыс. рублей в год, от 26.02.2014 № 1 и от 26.02.2014 № 2 с ИП Слободчикова А.Н. на сумму 116,0 тыс. рублей и 54,9 тыс. рублей в год соответственно заключены с нарушением ст. 297 Гражданского кодекса Российской Федерации: без согласия собственника имущества. 
4. Контрольным мероприятием установлено, что за 2015 год не насчитаны пени по договорам аренды за несвоевременную оплату в размере 6,5 тыс. рублей.
5. Претензионная работа с должниками по погашению задолженности по арендной плате в МКУ «СОЦ» в первом полугодии 2016 года проводилась не в полном объеме. За несвоевременную оплату по договорам аренды в первом полугодии 2016 года следовало предъявить пени в размере 2,1 тыс. рублей. 
6. В нарушение приказа Минфина России № 65н доходы, полученные в виде спонсорской помощи в сумме 3,0 тыс. рублей от Первичной профсоюзной организации открытого акционерного общества «Иркутская энергосетевая компания Общественного объединения - "Всероссийский Электропрофсоюз», отнесены на КБК 913 113 01995 05 0000 130, следовало – на КБК 913 204 05020 05 0000 180.
7. В нарушение ст. 73 Бюджетного кодекса Российской Федерации в МКУ «СОЦ» отсутствует реестр договоров на возмездное оказание услуг за 2015 год на сумму 3 162,2 тыс. рублей, за 1 половину 2016 года – на сумму 2 951,6 тыс. рублей.

Рекомендации:
1. Проанализировать материалы настоящего отчета КСК УКМО и принять действенные меры по устранению отмеченных недостатков. 
2. Администрирование доходов осуществлять в строгом соответствии с приказом Минфина России № 65н.
3. Привести в соответствие со ст. 297 Гражданского кодекса Российской Федерации заключенные договоры аренды имущества, полученного в оперативное управление.
4. Взыскать пени с Арендаторов за несвоевременную оплату по договорам аренды имущества за 2015 год в размере 6,5 тыс. рублей и 1 полугодие 2016 года – 2,1 тыс. рублей.
5. В соответствии со ст. 73 Бюджетного кодекса Российской Федерации обеспечить ведение Реестра договоров на возмездное оказание услуг.

